
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 10241  

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας μονίμων, 

�.Δ.Α.Χ. κα¼ �.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Πύρ-

γου, γ¼α το έτος 2022.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΡΓΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 «Κύρωση 
της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 98).

3. Τα άρθρα 20 και 34 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» ΔΚΚ (Α’ 143).

5. Τους ν. 4261/2014 και ν. 4258/2014.
6. Το άρθρο 65 του ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές του-

ρισμού, διατάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 101).

7. Την υπ’ αρ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο του 
ΓΛΚ του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεια οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016: Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» (Α’ 176).

9. Την υπ’ αρ. 55665/5948/4-6-2015 εγκριτική απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 1215) 
για την 24ωρη λειτουργία της Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Πύργου.

10. Την υπ’ αρ. 54730/11378/13/7/2011 απόφαση του 
Γ. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 1751) περί καθορι-
σμού ωραρίου εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πύρ-
γου, στην οποία αναφέρεται η 24ωρη λειτουργία, επτά 
ημέρες την εβδομάδα, των υπηρεσιών Καθαριότητας, 
Πρασίνου, Δημοτικής Αστυνομίας και Σχολικών Φυλάκων.

11. Την υπ’ αρ. 127973/27-6-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2449) περί καθορισμού 
ωραρίου εργασίας του Ληξιαρχείου του Δήμου Πύργου, 
στην οποία αναφέρεται η 12ωρη λειτουργία την Παρα-
σκευή, καθώς και η λειτουργία τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και τις αργίες των υπηρεσιών του Τμήματος Δημοτικής 
Κατάστασης και Ληξιαρχείου.

12. Την υπ’ αρ. 240326/8-11-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ορισμού Ληξιάρχων 
(Β΄ 4289).

13. Την υπ’ αρ. 2364/31-1-2022 απόφαση Δημάρχου 
Πύργου περί ορισμού Πρακτικογράφου των συνεδρι-
άσεων του Δ.Σ.

14. Την υπ’ αρ. 2280/31-1-2022 απόφαση Δημάρχου 
Πύργου περί ορισμού Πρακτικογράφου των συνεδρι-
άσεων του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ του Δήμου Πύργου με την 
επωνυμία: Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού.

15. Τις διατάξεις του Ο.Ε.Υ του Δήμου Πύργου (Β΄ 2876).
16. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων.
17. Την έλλειψη προσωπικού του Δήμου λόγω συντα-

ξιοδοτήσεων και την αδυναμία πρόσληψης μόνιμου 
προσωπικού λόγω αναστολής διορισμών στο Δημόσιο.

18. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες για το έτος 2022, 
καθώς και αυτές που απορρέουν από την 24ωρη λει-
τουργία ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου, ήτοι:

Α. Η εκτέλεση εργασιών για την Πολιτική Προστασία, 
οι οποίες αφορούν έκτακτες φυσικές καταστροφές και 
μη προβλέψιμες κατεπείγουσες ανάγκες. Σημειώνεται ότι 
στον Δήμο υπάρχουν Κοινότητες με ιστορικό έντονων 
φυσικών φαινομένων και καταστροφών (πλημμυρικά 
φαινόμενα, σεισμοί) και ο Δήμος μας έχει κηρυχθεί ήδη 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
και για το έτος 2022.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

26 Απριλίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2062

20271

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.26 13:09:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20272 Τεύχος B’ 2062/26.04.2022

Β. Η τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου και των Τοπικών Συμβουλίων, 
καθώς και των ΝΠΔΔ του Δήμου τα οποία στερούνται 
μόνιμου προσωπικού.

Γ. Η εκτέλεση καθηκόντων Ληξιάρχων σε υπαλλήλους 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας τους.

Δ. Οι απαιτήσεις λειτουργίας υπηρεσιών εκτός ωραρί-
ου εργασίας λόγω αυξημένων εποχικών αναγκών, όπως 
έκτακτες επισκευές σε οδικά δίκτυα και στα δίκτυα ηλε-
κτροφωτισμού, η διοργάνωση εορταστικών και επετει-
ακών εκδηλώσεων, η λειτουργία των λαϊκών αγορών, 
η εφαρμογή νέων Προγραμμάτων (Μητρώο Πολιτών) 
και νέων δεδομένων (Επιτροπή ελέγχου τήρησης των 
μέτρων για την προστασία από τον covid - 19).

Ε. Οι αυξημένες αρμοδιότητες των Δήμων, κάποιες από 
τις οποίες ξεκίνησαν από 1/1/2016 σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 
του«Προγράμματος ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ν. 4555/2018) και πα-
ρατείνονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4700/2020.

ΣΤ. Η δραματική μείωση του προσωπικού λόγω συντα-
ξιοδοτήσεων - κινητικότητας και η αναστολή προσλήψε-
ων που επιβάλλουν την υπερωριακή απασχόληση του 
υπάρχοντος προσωπικού. 

19. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
ανωτέρω απασχόληση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του υπό έγκριση Προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου, 
οικ. έτους 2022, οι οποίες ανέρχονται στο ποσό των 
123.000,00 ευρώ και κατανέμονται ως κάτωθι:

α/α Κ/Α ΤΙΤΛΟΣ Κ/Α
Υπάρχουσα 

πίστωση

1 10.6022.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές (ΜΟΝΙΜΩΝ)

8.000,00

2 15.6012 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές (ΜΟΝΙΜΩΝ ΙΔΑΧ)

1.500,00

3 20.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές (ΜΟΝΙΜΩΝ)

20.000,00

4 20.6022 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές (ΙΔΑΧ)

5.000,00

5 20.6042 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού (ΙΔΟΧ)

5.000,00

6 30.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές μόνιμου προσωπικού Τεχνικής Υπηρεσίας 
και πρώην ΤΥΔΚ (ΜΟΝΙΜΩΝ)

5.000,00

7 30.6012.03 Λειτουργικά έξοδα (υπερωρίες προσωπικού κλπ παροχές για Πολιτική Προ-
στασία) (ΜΟΝΙΜΩΝ, ΙΔΑΧ )

35.000,00

8 30.6022.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού 8μηνης (ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ)

3.000,00

9 35.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας (ΜΟΝΙΜΩΝ) 7.500,00

10 35.6022 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας (ΙΔΑΧ-ΙΔΟΧ) 3.000,00

11 40.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας (ΜΟΝΙΜΩΝ ΙΔΑΧ) 2.000,00

12 50.6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές

28.000,00

ΣΥΝΟΛΑ: 123.000,00

αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε για το έτος 2022, για το τακτικό προσωπικό και για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ι.Δ. Αορίστου 

Χρόνου και Ι.Δ. Ορισμένου Χρόνου του Δήμου Πύργου, την εργασία με αμοιβή πέρα από τις ώρες τις υποχρεωτι-
κής απασχόλησης των υπαλλήλων των υπηρεσιών για την κάλυψη των αναφερθέντων στο σκεπτικό τις παρούσας 
απόφασης υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου και καθορίζουμε τον αριθμό των υπαλλήλων και των ωρών τις υπε-
ρωριακής εργασίας κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες(πέρα από τις ώρες τις υποχρεωτικής απασχόλησης) 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, ως κάτωθι:

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΕΩΣ ΤΗΝ 22Η ΩΡΑ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

10.6022.01 Γραφείο Δημάρχου 1 240

10.6022.01 Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών, ΚΕΠ 12 2880

10.6022.01 Ληξίαρχοι 4 960



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20273Τεύχος B’ 2062/26.04.2022

10.6022.01 Πρακτικογράφος 2 480

10.6022.01 Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 12 2880

15.6012.01 Δ/νση Παιδείας (ΜΟΝΙΜΟΙ, ΙΔΑΧ) 4 480

20.6012.01 Υπηρεσία Καθ/τας (MONIMOI) 30 7.200

20.6022 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 5 1.200

20.6042 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 20 4.800

30.6012.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΜΟΝΙΜΟΙ) 20 4800

30.6012.03 Πολιτική Προστασία(MONIMOI) 17 3120

30.6022.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΙΔΑΧ) 4 960

35.6012.01 Τμήμα Πρασίνου (ΜΟΝΙΜΟΙ) 3 720

35.6022 Τμήμα Πρασίνου (ΙΔΑΧ-ΙΔΟΧ) 2 480

50.6012.01 Δημ. Αστυνομία 7 1.680

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ 22η ΩΡΑ ΩΣ ΤΗΝ 6η ΠΡΩΪΝΗ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

10.6022.01 Ληξίαρχοι 4 960

10.6022.01 Πρακτικογράφος 2 384

10.6022.01 Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 2 384

15.6012.01 Δ/νση Παιδείας (ΙΔΑΧ) 1 240

20.6012.01 Υπηρεσία Καθ/τας (MONIMOI) 30 5760

20.6022 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 5 960

20.6042 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 20 3.840

30.6012.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΜΟΝΙΜΟΙ) 20 3840

30.6012.03 Πολιτική Προστασία (MONIMOI) 17 2.496

30.6022.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΙΔΑΧ) 4 768

35.6012.01 Τμήμα Πρασίνου (ΜΟΝΙΜΟΙ) 3 576

35.6022 Τμήμα Πρασίνου (ΙΔΑΧ) 2 384

50.6012.01 Δημ. Αστυνομία 7 1.344

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

10.6022.01 Ληξίαρχος 4 768

10.6022.01 Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 5 960

10.6022.01 Γρ. Δημάρχου 1 192

10.6022.01 Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 12 2304

20.6022.01 Υπηρεσία Καθ/τας (MONIMOI) 30 5.760

20.6022 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 5 960

20.6042 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 20 3.840

30.6012.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΜΟΝΙΜΟΙ) 20 3840

30.6012.03 Πολιτική Προστασία (MONIMOI) 17 2.304

30.6022.01 Τεχνική Υπηρεσία (ΙΔΑΧ) 4 768

35.6012.01 Τμήμα Πρασίνου (ΜΟΝΙΜΟΙ) 3 576

35.6022 Τμήμα Πρασίνου (ΙΔΑΧ) 2 384

50.6012.01 Δημ. Αστυνομία 7 1.344



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20274 Τεύχος B’ 2062/26.04.2022

ΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟ 22Η ΩΡΑ ΕΩΣ 6Η ΠΡΩΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 
ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Κ.Α. ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

20.6012.01 Υπηρεσία Καθ/τας (MONIMOI) 30 5760

20.6022 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 5 960

20.6042 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 20 3840

50.6012.01 Δημ. Αστυνομία 7 1.344

ΕΡΓΑΣΙΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ή ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΚΥΡΙΑΚΩΝ και ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Κ.Α. 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

20.6012.01 Υπηρεσία Καθ/τας (MONIMOI) 30 5760

20.6022 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΑΧ) 5 960

20.6042 Υπηρεσία Καθ/τας (ΙΔΟΧ) 20 3840

50.6012.01 Δημ. Αστυνομία 7 1.344

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020622604220004*

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
(έως την 22η ώρα) ανέρχονται κατά μέγιστο ώριο σε 
εκατόν είκοσι (120) το εξάμηνο, ανά άτομο.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής απασχόλησης (από 
22η ώρα έως την 6η πρωινή) κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, ανέρχονται κατά μέγιστο ώριο σε ενε-
νήντα έξι (96) το εξάμηνο, ανά άτομο, (άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015).

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά  ανάλογα με τις ανά-
γκες της υπηρεσίας, με υπεύθυνο για την παρακολούθη-
ση, την βεβαίωση της πραγματοποίησης της υπερωρι-
ακής απασχόλησης και την εκτέλεση των αντίστοιχων 
εργασιών, τον Δήμαρχο.

Ορίζουμε πως η έγκριση αυτή τελεί υπό την προϋπό-
θεση της μη απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού 

υπερωριακά από άλλο φορέα, η υπερωριακή απασχόλη-
ση θα εκτελείται τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες, 
όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

Ανακαλείται από τη δημοσίευση της παρούσας η προ-
ηγούμενη δημοσιευθείσα στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως απόφαση υπερωριών του έτους 2022 υπ’ αρ.  πρωτ. 
5792/8-3-2022 (Β΄ 1199).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και 
μέχρι την 31.12.2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πύργος, 19 Απριλίου 2022

Ο Δήμαρχος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ


